\* ਜੇਮਜ਼ ਬ੍ਰਾਊਨ—ਹਿਸਟਰੀ ਆਫ਼ ਦੀ ਰਾਈਜ਼ ਐਂਡ ਪ੍ਰਾਗ੍ਰੈਸ ਆਫ਼ ਦੀ ਸਿਖਸ II—੨੫-੨੬
ਡਾ: ਗੰਡਾ ਸਿੰਘ—ਅਹਿਮਦ ਸ਼ਾਹ ਦੁਰਾਨੀ, ਸਫਾ ੨੮੬, ਸ: ਜੱਸਾ ਸਿੰਘ ਆਹਲੂਵਾਲੀਆ— ੧੩੦-੩੧ ਡਾ: ਹਰੀ ਰਾਮ ਗੁਪਤ—ਹਿਸਟਰੀ ਆਫ਼ ਦੀ ਸਿਖਸ II, ਸਫਾ ੧੯੧-੯੨

ਹੈ। ਕੱਲ੍ਹ ਨਿਤ ਦਾ ਰੇੜਕਾ ਮੁਕ ਜਾਉ। ਉਸ ਨੇ ਆਪਣੀ ਵਲੋਂ ਐਸੇ ਪਰਬੰਧ ਕੀਤੇ ਸਨ ਕਿ ਸਿੰਘਾਂ ਨੂੰ ਬਚ ਕੇ ਕਿਧਰੇ ਨਸਣ ਨਾ ਦਿਤਾ ਜਾਵੇ।

## ੧੭ ਅਕਤੂਬਰ ੧੭੬੨ ਦੀਵਾਲੀ ਦਾ ਦਿਨ ਤੇ ਜੰਗ

੬ ਕਤਕ ਸੰਮਤ ੧੮੧੯ (੧੭ ਅਕਤੂਬਰ ੧੭੬੨ ਈਸਵੀ) ਐਤਵਾਰ ਵਾਲੇ ਦਿਨ ਦੀਵਾਲੀ ਸੀ ਤੇ ਇਸ ਦਿਨ ਪੂਰਾ ਸੂਰਜ ਗ੍ਰਹਿਣ ਸੀ। ਅਜੇ ਕਾਫੀ ਤੜਕਾ ਸੀ ਕਿ ਅਬਦਾਲੀ ਸਹਿਰ ਤੇ ਆਣ ਪਿਆ। ਸਿੰਘ ਵੀ ਅਰਦਾਸਾ ਸੋਧ ਕੇ ਏਸੇ ਸਮੇਂ ਦੀ ਉਡੀਕ ਵਿਚ ਸਨ। ਸ੍ਰੀ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਖੰਡਰ, ਪੂਰਿਆ ਹੋਇਆ ਸਰੋਵਰ ਤੇ ਚਾਰ ਚੁਫੇਰੇ ਦਾ ਢਾਹੋਵਾੜਾ ਉਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਅੱਖਾਂ ਦੇ ਸਾਹਮਣੇ ਸੀ।